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celé doby studia a mého ţivota

Anotace

Téma: Kvalita ţivota a výzkum hodnotového systému současné generace – vliv médií

Cílem bakalářské práce „Kvalita ţivota a výzkum hodnotového systému současné generace

– vliv médií je zjistit kvalitu ţivota vysokoškolských studentů z různých oborů UHK a

vybraných ţáků ze Základní školy TGM v Lomnici nad Popelkou Cílem je určit rozdíly

vlivu médií na tyto dv skupiny a porovnat jejich hodnotový systém. Součástí bakalářské

práce je vyhotovení průzkumu na základ dotazníků zpracování získaných dat vymezení a

definice pojmu kvalita ţivota a úvaha vlivu médií a okolností na dnešní mladou generaci

Jaký má vliv ţivotní styl média hodnoty a pozitivní myšlení na kvalitu ţivota zkoumaných

skupin.
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Annotation

Title: The quality of life and the research of the value system of the present generation –

the media influence.

The aim of the Bachelor Thesis " The quality of life and the research of the value system of

the present generation – media influence" is find out the quality of life of university

students from different field of study UHK and group of pupils from primary school TGM

Lomnice nad Popelkou. This Bachelor Thesis finds out differences in the media influence

on these two groups and compares their value systems. The Bachelor Thesis includes

survey based on questionnaires and data processing. Part of the Bachelor Thesis is

definition and determination of the concept of quality of life also the influence of the media

and surroundings on the young generation, as well as how does it affect lifestyle and quality

of life of these groups.
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1. Úvod

Téma své bakalářské práce Kvalita ţivota a výzkum hodnotového systému současné

generace - vliv médií jsem si zvolila především z toho důvodu ţe pracuji s mladými lidmi

a zajímalo m jak moc mladí lidé v mém či mladším v ku přemýšlí nad ţivotem kvalitou

ţivota jakým způsobem jsou ovlivňovaní médii a zda dbají na komunikaci a sociální

vztahy nebo jsou spíše online na internetu a tráví svůj volný čas pasivn Kolik času tráví s

médii a co jim tato media přináší Dále jsem cht la zjistit jaká očekávání mají mladí lidé od

budoucnosti a české společnosti protoţe vím ţe mladí lidé jsou 100 % budoucnosti, tak je

důleţité v d t jak mladá generace přemýšlí nad ţivotem

V dnešní dob je velmi silný trend být stále online a mladí lidé jsou obklopeni médii

komunikačními a informačními technologiemi Jiţ d ti ve velmi nízkém v ku vlastní

mobilní telefony tablety počítače sledují televizi či rádio a vlastn neznají tu dobu kdy

tolik vymoţeností nebylo Kladla jsem si otázku, jak moc je současná generace

ovlivňovaná médii, komunikačními a informačními technologiemi. Zda mají vliv na

získání a utváření životních hodnot, trávení volného času a především tvorbu postoje

k životu. Dle mého názoru je velký rozdíl v tom, jak mohou média ovlivnit mladší

žáky základní školy nebo dospělého jedince, studenta vysoké školy. Domnívám se, že

dospělý člověk si dává pozor komu a čemu naslouchá. Vybírá si potřebné a kvalitní

informace, má srovnaný žebříček hodnot, preferencí a dokáže odolávat vlivu médií

lépe nežli mladší žáci. A to i přesto ţe n kdo mediálnímu vlivu podléhá více n kdo mén

Vţdy závisí na osobnosti člov ka na prostředí ve kterém vyrůstá na prioritách

zkušenostech znalostech a dovednostech Nicmén dospívající d ti ješt nemají tolik

zkušeností a znalostí aby mohly mediální vliv regulovat.

Myslím si ţe toto téma je stále více aktuální Ve škole jak na základní tak na střední i na

vysoké jsem pozorovala jak jsou média stále pouţívána. Mladá generace pouţívá média

velmi často - b hem vyučovacích hodin přestávek při čekání na autobus po cest domů i

doma. To způsobuje izolaci jedinců a negativn působí na um ní komunikace. Proto mě

zajímá jaký vliv a do jaké míry jsou mladí lidé ovlivňování médii a zda se tento

mediální vliv projevuje jinak na různých věkových generacích.

Práce je rozd lená na dv části na teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem začala

kapitolou zabývající se kvalitou ţivota. Následn jsem rozebrala pojem hodnoty a

hodnotový systém V další kapitole jsem definovala pojem generace a nakonec jsem

rozebrala média jaký mají vliv a zda mají n jaké přínosy Tímto jsem zakončila svou

teoretickou část
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V praktické části jsem uvedla cíle výzkumu metodu šetření kterou jsem pouţívala při

výzkumu popsala jsem výzkumný vzorek a podmínky za kterých byl výzkum provád n

Následn jsem vyhodnotila odpov di respondentů v podob různých typů grafů a tabulek

U kaţdé otázky jsem uvedla graf nebo tabulku a nebo oboje Pomocí tohoto grafického

znázorn ní jsem své výsledky vyhodnotila a uvedla stručný komentář V následující části

uvedu cíl své práce
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce s názvem Kvalita ţivota a výzkum hodnotového systému

současné generace - vliv médií'' v anglickém překladu ,,The quality of life and the research

of value system of the present generation - the media influence'' je zjistit, jak moc je

dnešní generace ovlivňována médii, především mediální vliv na kvalitu života a jejich

hodnoty. Výzkumným vzorkem pro tuto bakalářskou práci jsou vysokoškoláci z různých

fakult Univerzity Hradce Králové a ţáci ze Základní Školy TGM v Lomnici nad Popelkou

Budu porovnávat kvalitu ţivota t chto vybraných skupin studentů jejich hodnoty, aktivity

ve volném čase a způsoby vyuţívání médií Kolik volného času jim média konzumují nebo

zda spíše tráví svůj volný čas aktivn n jakou zálibou či sportem Kolik hodin denn tráví

s médii, a se kterými nejvíce Dále zda povaţují za důleţité sociální vztahy a komunikaci

či se spíše uchylují do izolace Porovnání budu provád t na základ výsledků z dotazníků

od t chto skupin studentů V následující kapitole popíšu metodologii, kterou jsem v této

práci pouţívala

3. Metoda a způsob řešení

Práce je analyticko-průzkumná a je koncipována do dvou hlavních částí První část je

teoretická a zde jsou vysv tleny odborné pojmy související s problematikou kvality ţivota

s hodnotovým systémem a vlivem médií v okruhu dnešní mladé generace.

V praktické části jsem zvolila metodu průzkumu na základ dotazníkového šetření.

Dotazník mi byl poskytnut skrze skv lou vedoucí mé bakalářské práce paní PhDr V rou

Strnadovou, Ph.D. od kolegy Jakuba Šnorberta. Dotazníky s názvem YouthSpeak mi tedy

byly poskytnuty členem Mezinárodní studentské unie AISEC české webové stránky jsou

www.aiesec.cz Program YouthSpeak se zabývá otázkami které nutí mladé lidi přemýšlet

nad ţivotem vytváří pov domí a budí mladé lidi k akci aby vyjádřili své názory a začali

aktivn ji utvářet sv t ve kterém cht jí ţít Proto tento dotazník slouţil jako podklad pro

vytvoření vlastního dotazníku po konzultaci s vedoucí bakalářské práce PhDr.V rou

Strnadovou, Ph D Dále přikládám internetový odkaz na průzkum ze kterého byla čerpána

inspirace pro vytvoření vlastního dotazníku www.youthspeak.aiesec.cz .

Zkoumala jsem dv skupiny - mladší ţáky ze základní školy a starší studenty z vysoké

školy Ob skupiny respondentů byly poţádány o vypln ní stejného dotazníku Byly

pouţity dv různé formy dotazování Mladší ţáci ze základní školy vyplňovali tišt ný

dotazník a starší studenti vyplňovali elektronickou formu dotazníku ke které byl pouţit

portál www.vyplnto.cz. Mladší skupina respondentů ve v ku 12 - 15 let byla dotazována po

předchozí domluv s vedením Základní školy v Lomnici nad Popelkou. Byly zda rozdány

http://www.aiesec.cz/
http://www.youthspeak.aiesec.cz/
http://www.vyplnto.cz/
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dotazníky do třech tříd na 2 stupni při hodinách základů společenských v d Návratnost

dotazníků byla stoprocentní Starší skupina respondentů ve v ku 20 - 23 let byla

dotazována stejným dotazníkem který jsem převedla do online podoby a rozeslala kolegům

a kolegyním na Univerzit Hradec Králové na Fakult informatiky a managementu

Odpov di jsem statisticky vypracovala do formy tabulek v programu Microsoft Excel coţ

je tabulkový procesor od firmy Excel Dále jsem vytvořila grafy (koláčové sloupcové) pro


[…]


den na ulici, seznamovat se a trávit více času venku s přáteli neţli před obrazovkou svého

počítače. Vypnout média a začít si uţívat reálný ţivot neţ být stále všude online. Doufám

ţe má práce poslouţí k uv dom ní si jak velký vliv na nás mají média a poslouţí ke

zkvalitn ní přístupu ţáků i studentů ke svým ţivotům aby bojovali za zlepšení české

společnosti neţli aby byli pasivní m li negativní očekávání a byli lhostejní.
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Shrnutí

Bakalářská práce se nazývá „Kvalita ţivota a výzkum hodnotového systému současné

generace – vliv médií Tato práce pojednává o kvalit ţivota a hodnotách současných

mladých lidí kteří kaţdý den čelí mediálnímu vlivu a jejich pozornost je neustále

narušovaná Zároveň se zabývá způsoby trávení volného času a sociální komunikací.

V teoretické části se zam řuji na pojem kvalita ţivota hodnotový systém a všemi

souvislostmi spojenými s tématem Také se v nuji pojmu generace především se zam řuji

na cílovou skupinu Generace Y a Z kterou jsem dále zkoumala v praktické části V záv ru

rozebírám média druhy médií a především jejich vliv na současnou generaci V praktické

části jsem uvedla jednotlivé řešení dotazníkových odpov dí a výsledků které jsem dále

zpracovala do tabulek a grafů Kaţdou otázku jsem následn slovn vyhodnotila a uvedla

komentář Na konci jsem všechny odpov di shrnula v záv ru své práce
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Summary

This Bachelor Thesis is named „The quality of life and the research of the value system of

the present generation – the media influence The thesis deals with quality of life and

values of present generation, who are facing the media influence and their attention is

disturbed every day. At the same time, it deals with the ways of spending today’s

generation’s free time and social communication. In the theoretical part I pay my attention

on the concept of the quality of life, on the value system and on everything connected to

this topic. I also focus myself on the term generation, primarily on the target group

Generation Y and Z which I examined in the practical part of this thesis. At the end I

analyse the media, the types of media and I focus on the influence on today’s generation In

the practical part I started with individual resolution of answers from the questionnaire and

the results, which I than summarize to the diagrams and charts. I evaluated every single

question and wrote comments. At the end I compiled all the responses in the summary of

my Bachelor thesis.
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11. Přílohy

11.1 Příloha 1 - dotazník

KVALITA ŢIVOTA A HODNOTOVÝ SYST M SOUČASN GENERACE POD VLIVEM M DIÍ

Dobrý den v nujte prosím n kolik minut svého času vypln ním následujícího dotazníku

D kuji za spolupráci a pravdivé odpov di Lucie Zahradníková

1 Pohlaví

o MUŢ

o ŢENA

2 Do jaké v kové kategorie patříš?

o 12-15 let

o 20-23 let

3 Jaké jsou 3 hlavní hodnoty které t vedou ve tvém ţivot ? (Zvolte 3 moţnosti )

o svoboda

o společenský status

o zv davost

o prosp šná činnost

o víra

o láska

o zodpov dnost

o úsp ch

o přátelé

o spokojenost

o peníze

o rodina

o online ţivot

o uznání

o moc a autorita

4 Kdybys mohl/a být placený za jakoukoliv činnost jakou aktivitu bys d lal/a? (stačí 1 slovo )

5 Jaké 3 zdroje povaţuješ za nejdův ryhodn jší při získávání nových informací? (3 moţnosti )

o rodiče/ příbuzné

o youtubery/ blogery

o zkušené manaţery

o kolegy/ spoluţáky

o společenské vzory

o učitelé

o celebrity

o knihy a odborné články

o přátelé

o kouče/ mentor

o vládu/ stát
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6 Kterou z uvedených aplikací/ médií NEJVÍCE vyuţíváš kaţdý den? (1 moţnost)

o Instagram

o Facebook & Messenger

o Youtube

o Snapchat

o Whatsapp

o Twitter

o televize

o radio

o elektronické noviny/ magazíny

o blogy

o tisk

7 Kolik hodin denn strávíš na této aplikaci/ médiu času?

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5 a více

8 Čím ti tato aplikace/médium obohacuje ţivot (Jaké hodnoty ti přináší)?

9 Na jaké informace se na internetu zam řuješ? (3 moţnosti )

o sport

o móda

o filmy

o hudba

o um ní

o vaření

o noviny

o krása

o auta motorky lod apod

o ţivoty ostatních lidí

o e-studium

o jiné

10 Jakou zálibu nejrad ji d láš fyzicky ve volném čase? (1 moţnost)

o sport

o tvorba (malba, kresba, keramika,...)

o zp v

o tanec

o hra na hudební nástroj

o knihy

o TV, filmy, videa, kino

o vaření

o focení

o cestování památky

o deskové hry kvízy

o počítače
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o herní konzole

o kultura

11 Kolik hodin denn strávíš touto zálibou času?

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5 a více

12. Kolik hodin týdn sportuješ?

o 0

o 1

o 2

o 3-4

o 5-6

o 7-8

o 8 a více

13 Vyber jedno z následujících tvrzení které odpovídá tvým postojům:

o Ve svém volném čase jsem rad ji s přáteli partnerem/partnerkou nebo rodinou Upřednostňuji

lidský kontakt

o Ve svém volném čase jsem rad ji na mobilu tabletu počítači herní konzoli a internetu Jsem rad ji

ve svém virtuálním sv t

14 Vyber jedno z následujících tvrzení které odpovídá tvým postojům:

o Čas s přáteli trávím na internetu (virtuáln )

o Čas s přáteli trávím osobn -face to face.

15 Myslíš si ţe česká společnost bude v roce 2030 v lepším nebo horším stavu?

o lepším

o horším
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11.2 Příloha 2 - zadání práce
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