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Cíl práce: Určit rozdíly vlivu médií mezi studendy VŠ a žáky ZŠ a porovnat jejich

hodnotový systém.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná práce své má nesporné kvality. Na druhé straně ale musím kontaktovat, že autorka si
zvolila velmi složitý komplex problémů. Výzkum hodnot by mohlo být samostatné téma, stejně tak
jako vliv sociálních sítí či vliv masmédií. Tato témata se v práci prolínají a nejsou bohužel řešena do
žádoucí hloubky.

Otázky k obhajobě:

Mohla by autorka stručně shrnout, co zjistila o vlivu masových médií na hodnotový systém mladých
lidí obou věkových kategorií?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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